XVIII. Quest. XI. *Licitum ne est cereos agnos venerari?* Resp. Omnes Catholici affirmant, eiusmodi sacros agnos dignos esse veneratione, ut ceteras res sacras; sunt enim a summis Pontificibus solemini ruti destinati in cultum sacrum, sicutque imagines Dei, qui eorumdem venerationem toties confirmavit pluribus miraculis.

XIX. Quest. XII. *Vetitum ne est præfatos agnos sub excommunicationis late pingere, vendere, & tangere?* Resp. Gregorius XIII. plæ pena excommunicationis late sententiæ prohibuit eiusmodi sacros agnos coloribus, minioque depingere, aurum, vel colorem aliquem eidem addere: cuius constitutionis initium est *Omni certo studio.* Minime tamen vetitum est eisdem thecis includere etiam pretiosiss; dammodo albi, & nitidi, nullo adiecto colore, minioque leverentur. Ad venditionem quod attinet, certum est penes omnes Catholicos, res sacras venditioni, vel emptioni subiectas non esse. Licitum vero est pretium accipere, & dare pro materia ex qua cerei illi confecti sunt; sicuti & calices, alique res sacre ratione materie venduntur. Cavendum tamen ne sub hoc materie velo avaritia, & simonia latet. Nam si quis prætextu materie, aut thecæ, in qua agnos includitur, pretium ultra limites iustos auget, præcisus quod emptos pretium soluturus sit, ut cereum sacrum aliquantur, non evadent sacrilege avaritiæ, & simoniæ labem. An postea licitum sit laicis eiusmodi cereos agnos tangere, negant aliqui. Sed mihi videtur, nullam perpetratos culpam viros illos, aut mulieres, que reverenter, & devotionis, aut necessitatis causa eisdem tangunt: idemque assero de ceteris sacrisreliquiis quas fideles secum deferunt, & ad manus quotidianæ habent. Nimis profecto abnormi videtur, Catholicos, qui cultum reliquiarum foventes easdem collo suspensas deferunt, ob-

solom

solom reverentem contactum culpæ reos damnare. Quid, si theca in qua inclusus est agnus, frangatur? Abstant ergo sive laici, sive Ecclesiastici a contactu profano, minime decenti. Ceterum eos oculentur, tangantque, devotione, aut necessitate urgentibus.

XX. Quest. XIII. *Que veneratio vestibus sacerdotibus, vasis sacris, & templis debetur?* Resp. Quod vasa sacra, templa, & ornamenta in Dei cultum destinata, digna sint veneratione, Catholicorum nemo inficitur. Porro, cum, hæc omnia ad Deum colendum sint instituta, planam est latric cultu respectivo esse adoranda, quia Deus in iisdem adoratur: idque definitum est in Concilio generali VII. *art. vi.* ubi hæc habentur. *Domine, præter te neminem vocamus, nomen tuum vocamus. Testis est ipse beatorum Angelorum exercitus: testis Apostolorum, Prophetarum, Martyrum, & sanctorum Patrium vatus. Ad reoracionem autem sensitoris nostri, ad tuam gloriam, quo ad magnificentiam, & figuram divine crucis tue adducimus, evangelicam narrationem, & imaginum picturam habemus: habemus item & alia plurima consecrata vasa: hæc, quia in nomine tuo facta sunt, & consecrata, excolamus.* En quomodo paucis verbis Concilium omne idololatricæ periculum amollitur, dicens, quod Catholici neminem præter Deum unum trinumque adorant: quod imagines adhibeamus ad sensus nostros in Dei cultum erigendos excitandosque: in hunc finem sacros Evangelicæ codices, vasa sacra, & alia ornamenta habemus. Quomodem ergo cultu latricæ Dei imagines adoramus, sic quoque eadem adoratione templa, vasa sacra, & cetera ornamenta divino servitio addicta colimus. Idque clarius docet Epiphanius nomine Concilii loquens *act. cit. §. Hæreticis proprium. Hæc igitur nos, qui Deo soli & uni latricam exhibemus in spiritu & veritate, scientes, quacumque illi offeruntur, aut consecrantur, sive divina fuerit crucis veneranda figura, sive sacer Evangelicæ codex, sive veneranda imagines, sive sacra vasa, ea amplectimur, & veneramus; ut qui spem habeamus sanctificationis ab ipsis reddenda, & illis ob id adorationem honorificam exhibemus. Adorate enim, ait (Psalm. LXVIII.) scabellum pedum eius, quia sanctus est ipse.* Quam ob causam Gregorius Theologus in *Sermone Natalitium Domini* sic inquit: *Bethlehem honore afficit, & præsepe adora, & contractio sancta sunt.* Consule, si lubet, etiam D. Thomam 2. 2. q. cxxix. *art. 3.* Ratio ob-

Cont. Theol. Tom. III.

via est. Nam ideo sacre imagines Dei, & Christi Domini adoratione latric coluntur, quia sacra symbola sunt, quæ nobis ad Deum, divinæque mysteria representanda sunt instituta: eo ergo cultu quo colitur Deus, adoranda sunt. Hæreticorum nuge iam supra repulsa sunt.

XXI. Quest. XIV. *Quomodo calices, corporalia, & alia res sacra tangi a laicis possunt?* Resp. Plura extant decreta qua laicis vetant tangere vasa sacra, ut calices, pallas, corporalia, caliculas, & alia ornamenta ab Episcopo benedicta, præsertim *cap. Sacratas disp. xxxviii. item cap. Sancta hæc Apostolica.* Que tamen decreta quantum ad omnia vim modo non habent. Nam communi iure receptum est tam viros, quam mulieres licite tangere calicam, & alias sacras vestes ab Episcopo benedictas; maxime cum adest iusta causa eadem lavandi, refectendi &c. Vasa quoque non consecrata reverenter tangi a laicis valent, secus post consecrationem. Quare abique venialis culpa nequeunt laici tangere calicem consecratum, etiam vacuum, paternam, & corporalia. Idque probat Suarez: quia summi Pontifices privilegium impertiti sunt Religiosis laicis Minorum, & Societas Iesu, ut possint vacuos calices, paternam, & alia vasa consecrata immediate tangere, maxime dum Ecclesiis intersunt: quod argumento est, eosdem communi iure contractura esse illa minime posse. Qui tenet prima tonsuræ initiati sunt, ab hoc contractu non prohibentur. Calix vero contentus sanguinem Christi, necessitate sublata, à solo Sacerdote, vel Diacono tangi licite valet. Necessitate vero urgente, etiam ipsum corpus Christi a laicis tangere, absente Sacerdote, a quocumque elevari summa cum reverentia debet, & Sacerdoti quamprimum tradi in sacrario responsenda. Similiter, si Sacerdoti communicanti caderet particula consecrata in sinum mulieris, ab hæc reverenter, non a Sacerdote, elevari debet. Nec enim Dominus qui corpus suum sacrificium tangendum præbet lingue, uti, fucibusque mulieris, se tangi dignis eisdem designatur, necessitate urgente servanda modestie, atque periculum, scandalumque amolendi causa.

XXII. Corporalia, & purificatoria tangi diximus posse a laicis Regularium vi privilegii, dum facultate intersunt. Numquid etiam eadem lavare poterunt? Distingui communitur Auctores tres lotiones. Plura referri privilegia solent, vi quorum Fratres laici Ord-

B num

num regularium, & Moniales possint corporalia, & purificatoria tangere, ac lavare. Verum his omnibus missis, standum est consuetudini ubique obtinenti, videlicet primam lotionem a Sacerdotibus, vel Diaconis esse faciendam. Ex privilegiis quae in favorem laicorum Fratrum adducuntur, non aliud eruitur, quam quod valeant praefata tangere, dum sacrificia intersunt; lectus quod valeant edomlavare. Porro iura quae vetant eiusmodi lotionem, sunt valde manifesta, quaeque ipsa praxi, & consuetudine iam dicta fortiora evadunt; ideo pro certo habendum, primam corporalem, & purificatoriam lotionem Sacerdotibus, & Diaconis servatam esse: & haec est communior Theologorum opinio.

XXIII. Quæst. V. Res sacre converti ne liceat possunt in usus profanos? Resp. Primum certum est, grave scelus esse uti rebus sacris, infusum retinens suam formam, in profanos usus, ut si quis calicem in communi mensa ad bibendum adhiberet. Quoniam talis usus est manifestus contemptus. Rex Baltiliar mortis a Deo plexus fuit, quod vasa domus Dei adhibuerat ad mensam: quia, ut habetur Levit. xxvii. quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino. Legatur D. Thomas 2. 2. g. lxxxviii. art. ii. quoniam in re exploratissima non vacat prolixius immorari.

XXIV. Quare reiicienda est absolute spectata sententia Ioannis Dicastrillo, qui ex Henrico docet tract. v. de sacrif. Miss. disp. xv. n. 23. non videri mortale, sed morem esse pro comediis honestis (quod ego intelligerem pro comediis sacris) & intra Ecclesiam, ut illis vestimentis; & mihi placet, maxime ad representandum aliquem sanctum Presbyterum, aut Diaconum, aut aliquod simile, iudicio prudentis determinandum. Hunc quem Dicastrillus morem vocat sibi tantum notum, ceteris autem omnibus incognitum, sacrificium esse abustum, omni circumstantia sublata, adeo contemptum est, ut nulla opus sit probatione. Velites igitur sacras, vasa Deo dicata licebit in scenas inducere? Legatur Tridentinum sess. iv. decr. de edit. lib. Quid quod dum haec exculare Dicastrillus contendit, sceleriora efficit? Scenarum turpitudinem temporum sanctitate obterege ille credit. Qui sacras velles in profanum theatrum induceret, sacrilegium perpetraret. Qui vero templa in theatra, altaria in scenas convertit: qui templa una cum vestibus sacris profanat: qui comitorum, & hiltionum impudentem artem exercent in sacris locis, hi sunt ab ini-

quitate immunes? Horrent haec pia aures, & magis detestatio quam impugnatione reitici illa debent. Res sacre ritu sacro, & ab Ecclesia profano, non comico, & theatri reprobantur sunt.

XXV. Quamquam res sacre fissionem, & fractionem benedictionem, & consecrationem amittant, non inde tamen sequitur licitum esse earundem usum in profanum convertere. Idque probat Angelicus canonum auctoritate inducta III. Par. q. lxxxiii. art. 3. ad 3. *Propter hoc etiam quod aliquam spirituales virtutum adipiscantur per consecrationem in eadem distinctione* (dist. 1. de consecr. c. xxxvi. Ligna Ecclesie) statum legitur: *Ligna Ecclesie dedicata non debent ad aliud opus usque, nisi ad aliam Ecclesiam, vel igni comburenda, vel ad profectum in Monasterio Fratrum; in laicorum autem opera non debent admitti.* Et ibidem legitur (c. xxxix.) *Altaris palla, cathedra, candelabrum, & velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dantur: cineres quoque eorum in baptisterium infertur, aut in pariete, aut in fossis pavimento intendantur, ne introeuntium pedibus inquinentur.* Addendum, ligna Ecclesie diruta applicanda non esse neque in Monasterium, vel ad repallindas vineas; sed ad capitulum, dormitorium, aliave religiosa loca, ut reverentia sacris rebus debita servetur. Quod in laudato capite de consecratione statuitur pro altaris palla, & cathedra; idem de sacerdotibus vestimentis, aliisque Ecclesie ornamentis dicendum. Quin addit Sylvester verba Benedictio q. vii. lapides Ecclesie dirute in Monasteriorum aedificia convertendos esse. Consule Suarez III. p. disp. lxxxii. sect. 8. Salm. israel. xxi. c. x. p. 11. §. 2. Azorium Tom. II. instit. Lib. IX. c. ix. quæst. vii.

XXVI. Quæst. XVI. An vasa sacra, postquam fracta sunt, vendi valeant? Resp. Ut eiusmodi vasa in profanum usum converti, & venalia exponi valeant, debent igne, vel ferro ita amittere priorem formam, ut nihil eiusdem remaneat, ita ut aurum, argenteum communis materia appareat. Tunc enim, cum nihil sacri in eis consistat, nihil quod est quod profanum. Quare non caret irreverentia, & sacrilegio calices vendere, oppugnari etiam ad usus sacros sub pretextu quod vendantur non ut consecrati, sed ut conlata materia venali. Spectanda tamen sunt circumstantiae, & potissimum finis, ac necessitas. Vestimenta sacra, etiam concisa, non debent in usus profanos converti, aut vendi: quia istorum

rum materia nequit, sicut illa calicis, aliorumque vasorum, penitus transmutari. Quare vel comburenda, aut ad refacienda alia sacra vestimenta adhibenda sunt. Quondam calix, aliisque sacra vasa, ornamenta Ecclesie deputata benedictionem, & consecrationem amittant, consule Barbolam de offic. & potest. Episcopi par. 11. alleg. 27.

XXVII. Quæst. XVII. Res profane converti ne in usum sacrum possunt? Resp. Adfirmant communiter Theologi, dummodo delecta artificiosa forma, ad formam reducantur aptam, & consuetam pro muneribus sacris obaudiis. Neque aliqua difficultas in oppositum urget: immo omnia ornamenta sa-

ora ex communi materia consueuntur. Accedit praxis communis, quae pretiosis matronarum, viduarumque velles in Sacerdotum calicibus, & alia Ecclesie ornamenta tandem convertuntur. Sacra enim benedictione quælibet profana macula deletur. Quid quod vel ipsa laicorum domos in templa sacra aliquando Pontifices summi commutantur? Sic Marcellus Papa S. Lucinae, & Urbanus S. Cæcilie domos in Ecclesias Deo consecratas dicantur: & Bonifacius IV. amplium illud, & magnificentissimum Pantheon, Ethnicorum olim temporum, in Ecclesiam convertit forma immutata, & benedictione, atque consecratione adiecta.

## DISSERTATIO II.

DE VITIIS OPPOSITIS RELIGIONI, SEU DE SUPERSTITIO, EIUSQUE SPECIEBUS.

### CAPUT I.

Definitio, ac divisio superstitiois.

I. Superstitio describitur a D. Thoma 2. 2. q. xxi. art. 1. his verbis. *Superstitio est vitium religioni oppositum secundum excessum, non quia plus exhibeat in cultum divinum quam vera religio, sed quia exhibet cultum divinum vel cui non debet, vel eo modo quo non debet.* Perpicua sunt omnia.

II. Superstitioem primum in duas species Angelicus tribuit loc. cit. art. 2. Altera nuncupatur ex modo indebito colendi Deum: altera ex parte obiecti quod colitur. Prima cultum debitum Deo offert, sed modo indebito: secunda cultum Deo debitum creaturae exhibet. Distinguitur ergo superstitio in species primo quidem ex parte modi; secundo ex parte obiecti. Potest enim divinus cultus exhiberi vel cui exhibendus est, scilicet Deo vero, modo tamen indebito; & hoc est prima superstitiois species; vel cui non debet exhiberi, scilicet creature creaturae; & hoc est alia superstitiois species, quod in multas species dividitur secundum diversa fines divini cultus. Primam superstitioem modi indebiti dividit Angelicus q. xxi. art. 1. in alias superstitioes: quarum prima in eo est sita quod Deo tributur cultus fallus, seu perniciosus, qui fallus esse potest ob rem significatam; ut si quis Iudaeorum ceremonias nunc Deum

adoraret; vel si fallis miraculis quis intendere fidem catholicam confirmare; aut divinis officiis turpia misceret. Potest itidem esse fallus, atque perniciosus ex intentione contentis, ut si quis se fingeret Ecclesie Sacerdotem, & sacrificia offerret: qui cultus fallus ex parte contentis non modo in publico, sed etiam in privato contingere potest. Exempla adducit Caletanus in Comment. ad huc art. in ieiunio, & oratione: ut si quis contra modum Ecclesie ieiunaret in dominica; aut oraret sic propria persona, ut nullum haberet respectum ad Ecclesiam, cum preceptum orandi in persona Ecclesie a Domino impositum sit. Orbitis: *Peter noster: Panem nostrum: Dimitte nobis.* Quare qui hanc precem pro se tantum Deo offerret, cultu falso Deum coleret. Quæ tamen hoc in sensu intelligenda sunt, dum quis positive vellet a participatione istius precis ceteros fideles excludere; aut vellet die dominico ieiunare, nulla habita ecclesiastica disciplina ratione, sed ut ipse peculiariter ritum inlitteret. Nullius vero superstitiois ritus esset qui spiritu penitentiae actus diebus dominicis ieiunaret, non ut singularem disciplinam invehneret; sed ut carnem fortius spiritu libericeret, penaque peccatis debitas perolveret: similiter qui dominicam precem Deo offerret pro semetipso, absque intentione excludendi alios fratres.

III. Altera superstitiois species ex parte